ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOA LƯ

Số:           /UBND-KTHT

V/v chủ động phòng, chống dịch

bệnh Covid 19 tại các chợ, TTTM,

siêu thị, nhà hàng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hoa Lư, ngày        tháng 8 năm 2021

Kính gửi:  UBND các xã, thị trấn.

 UBND huyện Hoa Lư nhận được văn bản số 1245/SCT-TM ngày 27/8/2021

của Sở Công Thương tỉnh Ninh Bình về việc chủ động phòng, chống dịch bệnh

Covid 19 tại các chợ, TTTM, siêu thị, nhà hàng. Về việc này, UBND huyện yêu

cầu UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện ngay một số nội dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm các chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ

Y tế, các Bộ, ngành Trung ương và chỉ đạo của UBND tỉnh Ninh Bình trong

phòng, chống dịch bệnh Covid 19 tại các chợ, trung tâm thương mại (TTTM),

siêu thị, nhà hàng.

 2. Tăng cường kiểm tra, giám sát các đơn vị quản lý, kinh doanh khai thác

TTTM, siêu thị, chợ, nhà hàng trên địa bàn thực hiện nghiêm Quyết định số

2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch

Covid -19 về việc hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm Dịch

Covid - 19 tại trung tâm thương mại, chợ, siêu thị, nhà hàng.

 3. Yêu cầu đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ, TTTM, siêu thị, nhà

hàng trên địa bàn quản lý thường xuyên đăng nhập và tự đánh giá nguy cơ lây

nhiễm Covid - 19 trên “Bản đồ chung sống an toàn với Covid - 19” theo quy định.

 4. Xây dựng Quy chế hoạt động của chợ gắn với phòng chống dịch Covid-

19; quy định rõ trách nhiệm của người bán hàng, người mua hàng và Ban quản

lý/Tổ quản lý chợ trong phòng, chống dịch Covid-19, thông báo công khai tại cổng

chợ để mọi người có trách nhiệm thực hiện và đồng thời là cơ sở để kiểm tra, giám

sát, xử lý các hành vi vi phạm; chỉ đạo Ban quản lý/Tổ quản lý chợ xây dựng

phương án cụ thể quản lý số lượng người ra, vào chợ cùng một thời điểm; sắp xếp

lại các quầy hàng, sạp hàng phù hợp với quy mô, diện tích, điều chỉnh giảm lượng

khách trong cùng thời điểm để đảm bảo thực hiện 5K, hạn chế tiếp xúc gần khi

giao dịch; bố trí cán bộ hướng dẫn nhân dân đến mua sắm hàng hóa đảm bảo công

tác phòng, chống dịch theo quy định.

 Trên đây là một số nội dung UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết (đầu mối liên

hệ qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để b/c);

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Hưng

		2021-08-31T15:38:04+0700

		2021-08-31T17:37:06+0700

		2021-08-31T17:43:32+0700

		2021-08-31T17:43:32+0700

		2021-08-31T17:43:32+0700